
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1263 / 2019

Prot. corr.16-13/9/19 -17 (5797) 

OGGETTO: avvio della procedura per l'affidamento del servizio di trasporto dei bambini e dei 
ragazzi  frequentanti  il  servizio Ricrestate organizzato dai  ricreatori  comunali  nel  periodo dal  
18/06/2018  al  30/08/2019.  (CIG  Z9E287129F)  Lotto  1  Euro  6.572,00.- IVA esclusa;  (CIG 
Z84287156B) Lotto 2  Euro  8.612,00.- IVA esclusa; (CIG Z452871616) Lotto 3  Euro 9.114,00.- 
IVA  esclusa;  (CIG  Z642871699)  Lotto  4  Euro  15.672,00.-  IVA  esclusa.  Importo  presunto 
complessivo dell'appalto pari ad Euro 39.970,00.- IVA esclusa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  dd.  31/01/2019  è  stato  confermato, 
anche per l'estate 2019, il servizio tradizionalmente denominato “Ricrestate”, stabilendo 
che:

◦ il  servizio  avrà  inizio  il  17  giugno  2019  e  terminerà  il  30  agosto  2019,  con 
sospensione dal 12 al 16 agosto 2019 compresi;

◦ il  servizio  comprenderà  un  programma  di  uscite  al  mare  strutturato  per  turni 
settimanali;

◦ la spesa necessaria all'esecuzione del servizio di trasporto funzionale all'effettuazione 
delle uscite al mare trova copertura al capitolo 140060 del bilancio 2019;

Dato atto che 

• l'affidamento del servizio di trasporto in oggetto rientra nell'ambito di applicazione dell'art.  
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ed avverrà facendo ricorso al MEPA, ai sensi 
dell'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, tramite indizione di una RDO;

• il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-
bis del D.Lgs n. 50/2016;

• anche  al  fine  di  favorire  la  più  ampia  partecipazione  degli  operatori  nel  rispetto  dei  
principi  di  cui  all'art.  30,  comma 1  del  D.Lgs  n.  50/2016,  il  suddetto  servizio  viene 
suddiviso in 4 lotti in base alla destinazione delle uscite, come di seguito descritto:

Responsabile del procedimento: dott.ssa manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2019



Pag. 2 / 4

• 1° Lotto: verso stabilimento balneare Lanterna (Trieste) – Euro 6.572,00.-  IVA esclusa;
• 2° Lotto: verso stabilimento balneare Sirena di Grignano (Trieste) – Euro 8.612,00.- IVA 

esclusa;
• 3° Lotto: verso stabilimento balneare militare di Strada per Lazzaretto (Muggia) – Euro 

9.114,00.- IVA esclusa;
• 4° Lotto: verso stabilimento balneare Castelreggio Frazione Sistiana (Duino -Aurisina) – 

Euro  15.672,00.- IVA esclusa;

Ritenuto pertanto di provvedere alla prenotazione della somma complessiva di Euro 43.967,00.- 
Iva 10 % inclusa da imputarsi al capitolo 140060;

Dato atto che:

• con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  del  3  aprile  2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021, nonché il Documento 
Unico di Programmazione 2019 – 2021; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di  spesa) di  cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti:  

– gli art. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

– l’articolo 131 del vigente  Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

           DETERMINA

per quanto esposto in premessa e qui interamente richiamato ed approvato

1.  di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio in oggetto mediante indizione di una 
RDO sul MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006;

2.  di utilizzare per l'aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis 
del D.Lgs n. 50/2016;

3.  di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto allegato al presente atto;

4.  di prenotare, per l'appalto in oggetto, la spesa complessiva di Euro 43.967,00 ai capitoli di 
seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

01699 U.1.03.02
.15.002

00228 01373 N 7.229,20 2019:722
9,20

2019 00140 TRASPORTO 01699 U.1.03.02 00228 01373 N 9.473,20 2019:947

Responsabile del procedimento: dott.ssa manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2019



Pag. 3 / 4

060 DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

.15.002 3,20

2019 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

01699 U.1.03.02
.15.002

00228 01373 N 10.025,40 2019:100
25,40

2019 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

01699 U.1.03.02
.15.002

00228 01373 N 17.239,20 2019:172
39,20

5.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica  
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per 
Euro 43.967,00.-;

7.  di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2019: Euro 43.967,00.-

8. di demandare a successivo provvedimento l'aggiudicazione del servizio e l'assunzione del 
relativo impegno di spesa.

Allegati:
all 1 - Capitolato.pdf

all A al Cap. prospetto lotto 1 lanterna.pdf

all B al Cap. prospetto lotto 2 grignano.pdf

all C al Cap. prospetto lotto 3 muggia.pdf

all D al Cap. prospetto lotto 4 sistiana.pdf

all E al Cap. elenco ricreatori per servizio ricrestate.pdf

all F al Cap. patto integrita.pdf

all G al Cap. codici_comportamento.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2019



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1263 / 2019



 Atto n. 1263 del 17/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 17/05/2019 13:04:01
IMPRONTA: C16DA72C4C977668546C912793A88C0C896C6E0C9867B3D1CE22FDDA5749E4F7
          896C6E0C9867B3D1CE22FDDA5749E4F70102421D2C21CA2D85C4C5CE30C97238
          0102421D2C21CA2D85C4C5CE30C97238A92C12D58123378B841F1436B61D3A71
          A92C12D58123378B841F1436B61D3A71239623A5A8335565CD7FE8E6CDCF1C91


